



Số: 31 -KH/HNDT

## KẾ HOẠCH

thực hiện Chương trình phối hợp giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp năm 2015

Căn cứ Chương trình phối hợp số 17-CTPH/HND-MTTQ-BNN&PTNT-BCT ngày 17/7/2014 giữa Hội Nông dân Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công Thương giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2014-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/BCĐCTPH17 ngày 12/02/2015 của Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp số 17 Trung ương về thực hiện Chương trình phối hợp giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp năm 2015;

Thực hiện Chương trình phối hợp số 09-CTPH/HND-MTTQ-SNN&PTNT-SCT ngày 25/3/2015 giữa Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2014-2020 (gọi tắt là Chương trình phối hợp số 09)

Sau khi trao đổi, thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp giám sát năm 2015, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

2. Nhằm bảo đảm lợi ích của người nông dân được sử dụng vật tư nông nghiệp có chất lượng, mang lại hiệu quả kinh tế cao.

3. Đề cao trách nhiệm của người nông dân trong việc sử dụng vật tư nông nghiệp đúng cách, tránh lạm dụng; bảo đảm an toàn thực phẩm đối với nông sản đầu ra (đặc biệt là rau và thịt).

4. Hoạt động phối hợp được thực hiện trên cơ sở Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội do Bộ Chính trị ban hành và trách nhiệm của các bên tham gia Chương trình phối hợp.

## II. NỘI DUNG

### 1. Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu

Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền, tập huấn: trích dẫn một số vấn đề cơ bản trong các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; một số dấu hiệu nhận biết sản phẩm giả, kém chất lượng; phương pháp sử dụng; phương pháp thực hiện giám sát; cơ chế phối hợp giữa các ngành xử lý những vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

#### *Đơn vị thực hiện*

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu: quy định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc BVTV, thuốc thú y, thủy sản và chất xử lý môi trường dùng trong nuôi trồng thủy sản; một số dấu hiệu nhận biết sản phẩm giả, kém chất lượng; phương pháp sử dụng an toàn, hiệu quả và bảo vệ môi trường.

- Sở Công thương chủ trì biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu: Quy định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng phân bón vô cơ; một số dấu hiệu nhận biết sản phẩm giả, sản phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc.

- Hội Nông dân tỉnh chủ trì biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu: phương pháp thực hiện việc giám sát; cơ chế phối hợp giữa các cơ quan thực hiện Chương trình phối hợp về giám sát và xử lý những vi phạm các quy định của pháp luật trong quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

*Thời gian:* Hoàn thành trong quý II/2015.

### 2. Tập huấn cho cán bộ Hội Nông dân, Mặt trận Tổ quốc

Phối hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội Nông dân, Mặt trận Tổ quốc ở cơ sở về: quy định pháp luật trong quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; phương pháp nhận biết sản phẩm giả, kém chất lượng...; phương pháp sử dụng vật tư nông nghiệp hiệu quả, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường; phương pháp, kỹ năng tổ chức thực hiện việc giám sát, tuyên truyền, vận động.

#### *Đơn vị thực hiện*

Các cơ quan tham gia Chương trình phối hợp chủ trì phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức tập huấn các nội dung thuộc trách nhiệm của ngành mình quản lý.

*Thời gian:* Trong quý III và quý IV/2015.

### 3. Công tác tuyên truyền

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ Hội Nông dân, Mặt trận Tổ quốc, hội viên nông dân và nhân dân: Qui định của pháp luật và các hoạt động phối hợp giám sát về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp; tuyên truyền những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong việc giám sát, phát hiện những vi phạm trong việc chấp hành qui định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

### ***Đơn vị thực hiện***

- Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương chỉ đạo các cơ quan tuyên truyền thuộc ngành quản lý thường xuyên tuyên truyền, phản ánh các hoạt động thực hiện Chương trình phối hợp.

- Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh chỉ đạo các cấp Hội và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc ở địa phương tuyên truyền, phổ biến đến các thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, cán bộ, hội viên, nông dân ở cơ sở; Hội Nông dân tỉnh tăng cường tuyên truyền trên cuốn Bản tin "*Nông dân Tuyên Quang*" để cán bộ, hội viên, nông dân và nhân dân tham gia giám sát.

***Thời gian:*** Trong quý III và quý IV/2015.

### **4. Xây dựng mô hình chỉ đạo điểm**

Chọn địa bàn, đối tượng giám sát làm mô hình chỉ đạo điểm về chấp hành quy định của pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp hiệu quả, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường và gắn với tiêu thụ sản phẩm.

### ***Đơn vị thực hiện***

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, trực tiếp phối hợp với Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, chọn địa bàn xây dựng mô hình điểm chỉ đạo thực hiện giám sát (*Dự kiến: đối tượng, nội dung, địa điểm, thành phần, thời gian giám sát*).

***Thời gian:*** Trong quý II, III, IV/2015.

### **5. Vận động, hướng dẫn người dân tham gia giám sát**

Vận động, hướng dẫn hội viên, nông dân và nhân dân tham gia giám sát, phát hiện các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng, sản phẩm nhập lậu; sử dụng vật tư nông nghiệp không bảo đảm an toàn, gây ô nhiễm môi trường; đề nghị các cơ quan có thẩm quyền thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương xem xét, xử lý.

### ***Đơn vị thực hiện***

Hội Nông dân tỉnh phối hợp với Mặt trận Tổ quốc tỉnh và cán bộ chuyên môn Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thuộc các lĩnh vực: Trồng trọt, Bảo vệ thực vật, Quản lý chất lượng nông lâm sản và Thủy sản; Quản lý thị trường....) để vận động, hướng dẫn hội viên nông dân và nhân dân tham gia giám sát.

***Thời gian:*** Trong quý III và quý IV/2015.

### **6. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện**

Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp tổ chức các đoàn đi kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch giám sát tại một số huyện, thành phố và cơ sở; tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện kế hoạch giám sát năm 2015 và xây dựng kế hoạch giám sát năm 2016.

**Đơn vị thực hiện:** Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp.

**Thời gian:** Trong quý III và quý IV/2015.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham gia Chương trình phối hợp có trách nhiệm thực hiện các nội dung (**tại mục II**), đồng thời chỉ đạo các đơn vị theo ngành dọc thực hiện các nội dung Chương trình phối hợp; đề nghị các Huyện, Thành ủy, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo và tạo điều kiện để thực hiện có hiệu quả Chương trình.

#### 2. Hội Nông dân tỉnh

Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh chủ trì phối hợp với các Ban chuyên môn và Văn phòng tham mưu giúp Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh:

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng về giám sát cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp.
- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Quy chế, Hướng dẫn của Trung ương Hội và kế hoạch này.

#### 3. Hội Nông dân huyện, thành phố

- Căn cứ kế hoạch giám sát của Hội Nông dân tỉnh năm 2015 và thực tế của địa phương, xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch giám sát của cấp mình; tổ chức kiểm tra cơ sở Hội việc thực hiện kế hoạch này. Xem xét, đề nghị khen thưởng, kỷ luật tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm, báo cáo cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và Hội Nông dân tỉnh về kết quả thực hiện.

- Chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở:

+ Căn cứ kế hoạch giám sát của cấp trên và tình hình thực tế ở địa phương, xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch giám sát của cấp mình.

+ Tập trung xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân cơ sở và sinh hoạt chi Hội, gắn với tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, hội viên, nông dân; vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia các hoạt động giám sát, phản ánh kịp thời ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên, nông dân với cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

+ Định kỳ 6 tháng, 01 năm, báo cáo cấp ủy, hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và Hội Nông dân huyện về kết quả thực hiện.

#### 4. Cơ chế phối hợp giám sát và xử lý vi phạm

- Định kỳ 6 tháng hoặc khi có phát sinh diễn biến tình hình về vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng, nhập lậu, không rõ nguồn gốc; các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp mới được cấp phép hoạt động, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành... thì cơ quan chức năng thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương kịp thời thông báo cho đơn

vị đầu mối của ngành hoặc trực tiếp cho Hội Nông dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp để thực hiện giám sát.

- Khi cán bộ, hội viên, nông dân và nhân dân phát hiện các dấu hiệu vi phạm pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp, Hội Nông dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp có trách nhiệm phản ánh, kiến nghị, cung cấp thông tin đến các cơ quan có thẩm quyền thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương xử lý vi phạm. Các cơ quan nhận được những phản ánh, kiến nghị có trách nhiệm kịp thời xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật và thông báo cho đơn vị kiến nghị, phản ánh biết kết quả.

### 5. Kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch

- Kinh phí chi cho việc tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho các cơ quan tham gia Chương trình phối hợp.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, in ấn tài liệu do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương đảm nhiệm và chủ động thực hiện;

- Hội Nông dân tỉnh bảo đảm kinh phí tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch (khi được UBND tỉnh cấp kinh phí).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp giám sát năm 2015; đề nghị các cơ quan thực hiện Chương trình phối hợp, Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có sự thay đổi, các cơ quan thực hiện Chương trình phối hợp sẽ bàn bạc thống nhất điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. /.

#### Nơi nhận:

- Trung ương HNDVN;
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
  - Ban Kiểm tra TW HNDVN;
  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
  - Sở Nông nghiệp & PTNT;
  - Sở Công Thương;
  - Thường trực HND tỉnh;
  - Các thành viên Ban Chỉ đạo CTPH;
  - Các thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo CTPH;
  - Thường trực các Huyện, Thành ủy;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - HND các huyện, thành phố;
  - Các Ban, VP, TT DN&HTND tỉnh;
  - Lưu: Ban TC-KT, CV, VT.
- } Báo cáo
- } Phối hợp
- } T/h

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thế Vùng**